TERMO DE NÃO INSTALAÇÃO DA ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES, EM

PRIMEIRA CONVOCAÇÃO, DE FELLC MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA.

Aos 10 (dez) dias do mês de dezembro de 2020, às 14h30min, na plataforma virtual “Zoom Meetings”,

AJ RUIZ CONSULTORIA EMPRESARIAL S.A., representada pelo Dr. Luis Eduardo Marchette Ruiz,

Administradora Judicial nomeada nos autos da Recuperação Judicial de FELLC MÁQUINAS E

EQUIPAMENTOS LTDA., autuada sob nº 1059817-42.2018.8.26.0100, em trâmite perante a 2ª Vara

de Falências e Recuperações Judiciais da Capital/SP, abriu em primeira convocação os trabalhos da

Assembleia Geral de Credores, convocada através do edital disponibilizado no Diário de Justiça

Eletrônico do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo de 22 de outubro de 2020, para fins de

deliberação, pelos credores presentes, sobre: a) aprovação, rejeição ou modificação do Plano de

Recuperação apresentado pela devedora, encartado às fls. 414/461 dos autos, e também disponível para

acesso no website da Administradora Judicial (www.ajruiz.com.br) (artigo 35, I, “a” da Lei

11.101/2005), e b) constituição ou não do Comitê de Credores (artigo 35, I, “b” da Lei 11.101/2005).

Presentes, além da equipe da Administradora Judicial, a equipe da Point Comunicação e Marketing,

empresa contratada pela Recuperanda para organização, transmissão e gravação do presente ato, os

advogados da Recuperanda, Drs. Carlos Alberto Maciel Romagnoli, Gabriel Pires de Oliveira Maciel

Romagnoli e Janaina Exposito Pinto, o assessor financeiro da Recuperanda, Sr. Márcio Dalé, e os

credores que se cadastraram previamente, conforme lista de presença anexa - que passa a ser parte

integrante da presente ata.

Em princípio, o representante da Administradora Judicial, Dr. Luis Eduardo Marchette Ruiz, indicou o

Sr. Denis Ribeiro Passos, inscrito no CPF sob o nº 295.858.398-81, para secretariar os trabalhos, o que

foi aceito pelos credores presentes.

Na sequência, informou que a assembleia estava sendo gravada em sistema audiovisual e transmitida

pelo YouTube através do link https://youtu.be/8AA5eM6uLvE,  o que pressupunha a autorização para uso

do direito de imagem por parte de todos os participantes.

Após, o representante da Administradora Judicial fez breves ponderações acerca da forma de condução

dos trabalhos, solicitando que todos os participantes deixassem seus microfones desligados e as câmeras

ligadas.

Na sequência, o representante da Administradora Judicial solicitou ao secretário que verificasse o

quórum presente para a instalação da Assembleia pela quantificação valorativa dos créditos de acordo

com o que estabelece o artigo 37, § 2º da Lei nº 11.101/2005, considerando para tanto o Quadro Geral

de Credores provisório, tendo então constatado o que segue:

P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 1
05

98
17

-4
2.

20
18

.8
.2

6.
01

00
 e

 c
ód

ig
o

A
2E

A
A

C
E

.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

IC
E

 R
U

IZ
 B

E
R

N
IE

R
 e

 T
rib

un
al

 d
e

Ju
st

ic
a

do
 E

st
ad

o
de

 S
ao

 P
au

lo
, p

ro
to

co
la

do
 e

m
 1

0/
12

/2
02

0
às

 1
5:

55
 ,

so
b

o
nú

m
er

o
W

JM
J2

04
19

55
60

52

  .

fls. 1293

A) Na classe I – titulares de créditos derivados da legislação do trabalho ou decorrentes de acidente

de trabalho: do total de R$ 144.221,85 (cento e quarenta e quatro mil, duzentos e vinte e um

reais e oitenta e cinco centavos) listados, encontram-se presentes e representados R$ 47.487,31

(quarenta e sete mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e trinta e um centavos), que

equivalem a 32,93% do valor total dos créditos da classe; e

B) Na classe III – titulares de créditos quirografários, com privilégio especial, com privilégio geral

ou subordinados: do total de R$ 1.543.599,52 (um milhão, quinhentos e quarenta e três mil,

quinhentos e noventa e nove reais e cinquenta e dois centavos) listados, encontram-se

presentes e representados R$ 1.543.599,52 (um milhão, quinhentos e quarenta e três mil,

quinhentos e noventa e nove reais e cinquenta e dois centavos), que equivalem a 100% do

valor total dos créditos da classe.

Desse modo e considerando o quanto disposto no artigo 37, § 2º da LRE, segundo o qual, “a assembleia

instalar-se-á, em 1a (primeira) convocação, com a presença de credores titulares de mais da metade

dos créditos de cada classe, computados pelo valor (...)”, concluiu-se pela inexistência do quórum

mínimo necessário para instalação do conclave, razão pela qual os trabalhos foram encerrados,

determinando a Administradora Judicial que se aguarde a próxima assembleia, já designada para o dia

17 de dezembro de 2020, no mesmo horário, que será instalada com qualquer quórum.

O representante da Administradora Judicial lavrou o presente termo de não instalação, comunicando aos

presentes a respeito da dispensa de apresentação de novos documentos de representação para aqueles

que já o fizeram para esta primeira assembleia (exceto se houver alteração no procurador já habilitado),

bem como sobre a reabertura do prazo de 48 horas de antecedência mínima da segunda assembleia para

os demais credores se habilitarem, informando, ainda, que será enviado novo link para o credenciamento

da AGC em segunda convocação, da mesma forma como procedido para esta, que ocorrerá no dia 17 de

dezembro de 2020, conforme edital de convocação. Encerrado os trabalhos às 14h43min. Nada mais.

______________________________________

Secretário

Denis Ribeiro Passos

P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 1
05

98
17

-4
2.

20
18

.8
.2

6.
01

00
 e

 c
ód

ig
o

A
2E

A
A

C
E

.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

IC
E

 R
U

IZ
 B

E
R

N
IE

R
 e

 T
rib

un
al

 d
e

Ju
st

ic
a

do
 E

st
ad

o
de

 S
ao

 P
au

lo
, p

ro
to

co
la

do
 e

m
 1

0/
12

/2
02

0
às

 1
5:

55
 ,

so
b

o
nú

m
er

o
W

JM
J2

04
19

55
60

52

  .

fls. 1294

Fellc Máquinas e Equipamentos Ltda. ME
Mapa

AGC - 10.12.2020  /  Processo n.º 1059817-42.2018.8.26.0100

Credores
 Classificação

do Crédito

 Valor do

crédito

 Habili

tação

Presenç

a

 Voto

Getúlio Junior Nogueira Classe I 47.487,31 S S

Banco Do Brasil S/A Classe III 590.193,24 S S

Banco Santander (Brasil) S.A. Classe III 269.336,91 S S

Caixa Econômica Federal Classe III 497.303,72 S S

Itaú Unibanco S/A Classe III 186.765,65 S S

Total # 1.591.086,83     # # #

Página 1 de 1

P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 1
05

98
17

-4
2.

20
18

.8
.2

6.
01

00
 e

 c
ód

ig
o

A
2E

A
A

D
3.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
IC

E
 R

U
IZ

 B
E

R
N

IE
R

 e
 T

rib
un

al
 d

e
Ju

st
ic

a
do

 E
st

ad
o

de
 S

ao
 P

au
lo

, p
ro

to
co

la
do

 e
m

 1
0/

12
/2

02
0

às
 1

5:
55

 ,
so

b
o

nú
m

er
o

W
JM

J2
04

19
55

60
52

  .

fls. 1295

Fellc Máquinas e Equipamentos Ltda. ME
Quórum

AGC - 10.12.2020  /  Processo n.º 1059817-42.2018.8.26.0100

 nº de  Crédito Total por

Credores Classe (2º Lista) Credor Valor Credor Valor

7             144.221,85               1 47.487,31                1 47.487,31

100,00% 100,00% 14,29% 32,93% 14,29% 32,93%

4             1.543.599,52            4 1.543.599,52           4 1.543.599,52

100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Total Geral de Credores 11          1.687.821,37           5             1.591.086,83          5             1.591.086,83

100,00% 100,00% 45,45% 94,27% 45,45% 94,27%

Quadro Resumo - Quórum
 Habilitações  Quórum

Credores Classe I (Trabalhistas)

Credores Classe III (Quirografários)

Página 1 de 1

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//e

sa
j.t

js
p.

ju
s.

br
/p

as
ta

di
gi

ta
l/p

g/
ab

rir
C

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

.d
o,

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 1

05
98

17
-4

2.
20

18
.8

.2
6.

01
00

 e
 c

ód
ig

o
A2

EA
AD

3.
Es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 có

pia
 d

o
or

igi
na

l, a
ss

ina
do

 d
igi

ta
lm

en
te

 p
or

 JO
IC

E
RU

IZ
 B

ER
NI

ER
 e

 T
rib

un
al

de
 Ju

sti
ca

 d
o

Es
ta

do
 d

e
Sa

o
Pa

ulo
, p

ro
to

co
lad

o
em

 1
0/

12
/2

02
0

às
 1

5:
55

 ,
so

b
o

nú
m

er
o

W
JM

J2
04

19
55

60
52

  .

fls. 1296

Fellc Máquinas e Equipamentos Ltda. ME
Gráfico Quórum - instalação com mais de 50% de presenças por valor em cada classe
AGC - 10.12.2020  /  Processo n.º 1059817-42.2018.8.26.0100

Classe Presenças

Classe I (Trabalhistas) 32,93% 50%

Classe II (Garantia Rea 0,00% 50%

Classe III (Quirografári 100,00% 50%

Classe IV (ME/EPP) 0,00% 50%

32,93%

0,00%

100,00%

0,00%
0,00%

25,00%

50,00%

75,00%

100,00%

Classe I (Trabalhistas) Classe II (Garantia Real) Classe III (Quirografários) Classe IV (ME/EPP)

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//e

sa
j.t

js
p.

ju
s.

br
/p

as
ta

di
gi

ta
l/p

g/
ab

rir
C

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

.d
o,

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 1

05
98

17
-4

2.
20

18
.8

.2
6.

01
00

 e
 c

ód
ig

o
A2

EA
AD

3.
Es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 có

pia
 d

o
or

igi
na

l, a
ss

ina
do

 d
igi

ta
lm

en
te

 p
or

 JO
IC

E
RU

IZ
 B

ER
NI

ER
 e

 T
rib

un
al

de
 Ju

sti
ca

 d
o

Es
ta

do
 d

e
Sa

o
Pa

ulo
, p

ro
to

co
lad

o
em

 1
0/

12
/2

02
0

às
 1

5:
55

 ,
so

b
o

nú
m

er
o

W
JM

J2
04

19
55

60
52

  .

fls. 1297

ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES  FELLC MÁQUINAS  10/12/2020

RELATÓRIO DE CHAT  PLATAFORMA VIRTUAL.

From Me to Everyone:  01:24 PM

Transmissão via Youtube Fellc: https://youtu.be/8AA5eM6uLvE

From AJ_AJRuiz_Renan to Everyone:  01:36 PM

Transmissão via Youtube Fellc: https://youtu.be/8AA5eM6uLvE

From Eduardo A. Machado to Everyone:  02:31 PM

YoutubeAGC  Fellc: https://youtu.be/8AA5eM6uLvE
Boa tarde a todos,
IDENTIFIQUE QUEM É QUEM NOS PARTICIPANTES DA AGC

AJ = Administração Judicial
RE = Recuperanda
AF = Assessor financeiro
AC = Acompanhante
OR = Organizador (Point)
IM = Imprensa
OU = Ouvinte
C1 = Credor Classe I
C2 = Credor Classe II
C3 = Credor Classe III
C4 = Credor Classe IV
Como são identificados
C1_nome credor_nome representante
C3_Multi_nome representante = procurador de vários credores Classe III
C13_Multi_nome representante = procurador de credores Classe I e III
C34_Multi_nome representante = procurador de credores Classe III e IV
E assim por diante

AVISO: Estão todos com o microfone no modo MUDO. Assim, quem quiser fazer o uso da palavra, favor usar

por favor, ativem, todos suas câmeras

P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 1
05

98
17

-4
2.

20
18

.8
.2

6.
01

00
 e

 c
ód

ig
o

A
2E

A
A

D
8.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
IC

E
 R

U
IZ

 B
E

R
N

IE
R

 e
 T

rib
un

al
 d

e
Ju

st
ic

a
do

 E
st

ad
o

de
 S

ao
 P

au
lo

, p
ro

to
co

la
do

 e
m

 1
0/

12
/2

02
0

às
 1

5:
55

 ,
so

b
o

nú
m

er
o

W
JM

J2
04

19
55

60
52

  .

fls. 1298

Email Nome Nome de usuário

point@pointcm.com.br Eduardo Alcantara Machado Eduardo Alcantara Machado
suporte.assembleia@pointcm.com.br Pedro Liguori Soares OR_Point_Pedro
joice@ajruiz.com.br Joice Ruiz AJ_AJRuiz_Joice
eduardo@ajruiz.com.br Eduardo Ruiz AJ_AJRuiz_Eduardo
renan@ajruiz.com.br Renan Lessa AJ_AJRuiz_Renan
jessica@ajruiz.com.br Jessica Val AJ_AJRuiz_Jessica
romagnoli.adv@uol.com.br Carlos Romagnoli RE_CarlosRomagnoli
romagnoli@adv.oabsp.org.br Gabriel Romagnoli RE_GabrielRomagnoli
marcio.dale@daleassociados.com.br Marcio Dalé RE_MarcioDale
j.exposito@uol.com.br Janaina Exposito Pinto RE_JanainaPinto
edjj@adv.oabsp.org.br EDMAR MARIS LESSA C1_Getulio_EdmarLessa
gmeliani@tortoromr.com.br GIOVANNA FUZO MELIANI C3_BancoSantander_Giovanna
gecor.4978@bb.com.br ALINE SANTA SILVA GONÇALVES C3_BancodoBrasil_Aline
juridico11@coelhoegavioli.com.br JORGE FRANCISCO DE SENA FILHO C3_CaixaEconomica_Jorge
audiencias@diligenciascapital.com.br CARLOS PEDRO DA CRUZ GAMA C3_ItauUnibanco_Carlos

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//e

sa
j.t

js
p.

ju
s.

br
/p

as
ta

di
gi

ta
l/p

g/
ab

rir
C

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

.d
o,

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 1

05
98

17
-4

2.
20

18
.8

.2
6.

01
00

 e
 c

ód
ig

o
A2

EA
AD

B.
Es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 có

pia
 d

o
or

igi
na

l, a
ss

ina
do

 d
igi

ta
lm

en
te

 p
or

 JO
IC

E
RU

IZ
 B

ER
NI

ER
 e

 T
rib

un
al

de
 Ju

sti
ca

 d
o

Es
ta

do
 d

e
Sa

o
Pa

ulo
, p

ro
to

co
lad

o
em

 1
0/

12
/2

02
0

às
 1

5:
55

 ,
so

b
o

nú
m

er
o

W
JM

J2
04

19
55

60
52

  .

fls. 1299

16

0

15

0

15

0

17 min
*Não é contabilizado em gráfico

Chamados recebidos via canal de suporte

Duração da Assembleia

Indicador chave de desempenho - Assembleia geral de credores Fellc Máquinas - 10/12/2020

Dados gerais:

Mensagens totais via chat

Conversas privadas

Quantidade de participantes

Usuários que não conseguiram ingressar

Participaram até o final

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

Mensagens totais via
chat

Conversas privadas Quantidade de
participantes

Usuários que não
conseguiram ingressar

Participaram até o final Chamados recebidos
via canal de suporte

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//e

sa
j.t

js
p.

ju
s.

br
/p

as
ta

di
gi

ta
l/p

g/
ab

rir
C

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

.d
o,

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 1

05
98

17
-4

2.
20

18
.8

.2
6.

01
00

 e
 c

ód
ig

o
A2

EA
AD

E.
Es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 có

pia
 d

o
or

igi
na

l, a
ss

ina
do

 d
igi

ta
lm

en
te

 p
or

 JO
IC

E
RU

IZ
 B

ER
NI

ER
 e

 T
rib

un
al

de
 Ju

sti
ca

 d
o

Es
ta

do
 d

e
Sa

o
Pa

ulo
, p

ro
to

co
lad

o
em

 1
0/

12
/2

02
0

às
 1

5:
55

 ,
so

b
o

nú
m

er
o

W
JM

J2
04

19
55

60
52

  .

fls. 1300